
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI Oristano

DETERMINAZIONE N.  162 

Settore Tecnico

 90

08/05/2020

Servizio: 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Contributi in favore dei comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale. Lavori di "Messa in sicurezza del depuratore comunale": determinazione a 
contrattare. Lotto CIG:  8296818ECB; CUP: I23E20000060001.

Assunto il giorno OTTO del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTI da MURA ALBERTO 
Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 12/05/2020 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 12/05/2020

COMUNE DI MODOLO, addì 12/05/2020

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto del Sindaco N° 08/2019 del 31/12/2019 relativo alla nomina del Responsabile 

dell'Area Tecnica e assegnazione funzioni gestionali; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 20/12/2019 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) periodo 2019/2021, 

esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20/12/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e 

art. 10, d.lgs. n. 118/2011), esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI: 

― l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei 
responsabili dei servizi; 

― gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione 
delle prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

― l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle 
spese; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in 

vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto 
di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

VISTO l'art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere dall'anno 2020, 

l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

CONSIDERATO che sulla base della disponibilità finanziaria del Ministero degli Interni per 

l’annualità 2020, l'importo del contributo da assegnare a ciascun comune con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti è pari ad € 11.597,90; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 30/04/2020 esecutiva ai sensi di 

legge con la quale, per l’attuazione dell’intervento di cui sopra, si stabilisce di realizzare i 

lavori di “Messa in sicurezza del depuratore comunale” e si forniscono indirizzi al 

Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento di tutti gli atti necessari 

all’attuazione delle opere; 

ATTESO di dover pertanto provvedere all’affidamento dei lavori in trattazione secondo criteri di 

efficacia ed efficienza e ritenuto di attivare le procedure necessarie onde conseguire nei 

tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che l'ente si e posto; 

ATTESO che l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino specifico procedimento a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 il quale consente di affidare lavori con fascia 

di importo pari a quella in trattazione, (al di sotto dei 40.000,00), mediante affidamento 

diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici;  



VISTE altresì le linee guida emanate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali rimettono 

alla discrezionalità della stazione appaltante la scelta, ove lo ritenga necessario, di 

svolgere una mera indagine esplorativa, senza imporre l’osservanza di alcuna formalità, 

dando atto che il confronto tra due o più preventivi può essere utilizzato per adempiere 

correttamente all’obbligo di motivare la scelta del concorrente con riferimento sia al profilo 

dell’economicità dell’affidamento sia del rispetto dei principi di concorrenza; 

RAVVISATE pertanto, per la natura e l'entità economica dell'appalto, le condizioni per procedere 

all'affidamento del predetto servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, selezionando l’operatore economico da invitare a 

presentare un’offerta tramite il portale Sardegnacat; 

ATTESA la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento degli uffici e servizi. 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza del depuratore comunale”, 

dell’importo complessivo di € 11.597,90 tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, selezionando l’operatore economico da invitare a 

presentare un’offerta tramite il portale Sardegnacat; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati da inviare all’impresa che sarà 

invitata a presentare un’offerta; 

DI STABILIRE in giorni quattro dalla data di trasmissione dell’avviso i termini di scadenza per la 

presentazione dell’offerta; 

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è garantita coi fondi concessi ai sensi dell'art. 30, 

comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58; 

DI DARE ATTO, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che: 

 s’intende provvedere all’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza del depuratore 
comunale”; 

 l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati 
dalla normativa vigente in materia; 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, i seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza del depuratore 
comunale”; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016. 

 Ragioni alla base della scelta: Spesa contenuta nei limiti fissati dalla normativa; 

 Forma del contratto: il contratto di affidamento, che regola i rapporti tra l’amministrazione 
e l’impresa aggiudicataria, verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 
50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi; 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 



DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di competenza. 

 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to Mura Alberto

IL Responsabile08/05/2020

 162Determina nr. 08/05/2020Data Determina 

Contributi in favore dei comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale. Lavori di "Messa in sicurezza del depuratore comunale": determinazione a contrattare. Lotto CIG:  
8296818ECB; CUP: I23E20000060001.

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


